新 潟 市 報 道 資 料

令和 ７年 ５月 20 日

報 道 各 位

 新 潟 市 美 術 館

開館 40 周年記念

 長坂コレクション はじめましての西洋絵画

開催について

 新潟市美術館では、企画展「長坂コレクション はじめましての西洋絵画」を開催いたします。

長野市在住の所蔵家・長坂剛氏が長年にわたり蒐集してきた「伝統的な絵画手法によって描か

れた正統派のヨーロッパ絵画」から、17 世紀のバロック美術と 19 世紀の近代絵画を中心に

58 点の油彩画を紹介します。

つきましては、ぜひ貴媒体にて広く周知にご協力くださいますようお願い申し上げます。

◆ 展 覧 会

開館 40 周年記念 長坂コレクション はじめましての西洋絵画

会   期 ： １１月１日（土）から令和８年１月１２日（月・祝）まで

休 館 日 ： 月曜日 [11 月 3 日・24 日、令和８年 1 月 12 日は開館]

開館時間 ： 午前９時３０分～午後５時

観 覧 料 ： 一般 1,200 円（1,000 円） 大学生・高校生 900 円（700 円）

             中学生以下無料

  ※（ ）内は前売券(一般のみ)  販売期間 5/24～10/31

団体料金（20 名以上）・リピーター割引料金・あっちも割引料金

主   催 ： 新潟市美術館・新潟日報社

 お問合せ先

長坂コレクション展実行委員会（事務局：新潟市美術館 児矢野・塚野）

TEL:025-223-1622(直通)  MAIL: museum@city.niigata.lg.jp

mailto:museum@city.niigata.lg.jp

◆休 館 日／月曜日（ ただし 11月3日、24日、2026年1月12日は開館）、年末年始（ 12月28日～1月3日）

◆開館時間／午前9時30分～午後5時　 ※ 観覧券の販売は午後4時30分まで

◆主　 　 催／新潟市美術館、新潟日報社

◆協　 　 力／長坂バロック株式会社

◆前 売 券／1,000円（ 一般のみ）　 販売期間： 2025年5月24日～10月31日

　 　 　 　 　 　   ［ 販売場所］セブンチケット（ セブンコード： 110-794）、ローソンチケット（ Ｌ コード： 35833）、

　 　 　 　 　 　   インフォメーショ ンセンターえん、NIC新潟日報販売店、新潟県立万代島美術館 ミ ュージアムショップ、

　 　 　 　 　 　   新潟市美術館（ ※2025年8月30日より 取扱開始）

◆当 日 券／一般： 1,200円（ 1,000円）、大学・ 高校生： 900円（ 700円）、中学生以下無料

※（ 　 ）内は20名以上の団体料金・リピーター割引料金（ 本展観覧券の半券提示で本展2回目は団体料金に割引）・

　 あっちも割引料金（ 新潟市新津美術館観覧券提示で団体料金に割引、1回1名・ 1年間有効）

※障がい者手帳・ 療育手帳をお持ちの方および一部の介助者は無料（ 受付でご提示下さい）

※会期中は、本展の観覧券で「 コレクショ ン展」もご観覧いただけます

オノリオ・ マリナーリ（ 1627－1715）《 聖チェチリア》 制作年不詳

〒951-8556　 新潟市中央区西大畑町5191-9

TEL： 025-223-1622　 FAX： 025-228-3051　 E-M a i l： m useum @ ci ty . n i i g a ta . l g . j p

＠ncam.tsunagaru

＠ncam_ offi cial

は
じ
め
ま
し
て
の

名

画
に
つ
つ
ま
れ
る
贅

沢

開
館
40
周
年
記
念

長
坂
コ
レ
ク
シ
ョ
ン

11.1◆　 1.12◆◆土 月 祝

2025 2026

mailto:museum@city.niigata.lg.jp

　 　 　 　 　 　 　  本展監修者・ 千足伸行氏による開幕記念講演会

◆日時： 11月1日（ 土）　 午後2時～午後3時30分（ 午後1時30分開場）　 ◆会場： 講堂
申し 込み不要、聴講無料、定員80名（ 先着順）

　 　 　 　 　 　 　  「 オリジナルミニ額縁をつくろう」
◆講師： 当館学芸員 　 ◆日時： 11月22日（ 土）　 午後1時30分～午後4時　 ◆会場： 実習室

◆対象： 小学生以上（ 小学１ ～3年生は、要保護者参加）　 ◆定員： 20名 　 ◆参加費： おひとり500円

◯申し込み方法

　 当館の代表メールアドレス（ museum@city.niigata.lg.jp）、あるいは、往復はがき（ 951-8556新潟市美術館宛）で、次の

5つの項目を記入のうえ申し 込み。①参加者全員の氏名（ １ 通につき４ 名まで）、②年齢か学年、③代表者の住所、

④電話番号、⑤「 ミニ額縁ワークショ ップ参加希望」

　 締め切り　 11月4日（ 火）午後5時必着　（ 応募多数の場合は抽選）

【 交通のご案内】

○バスで（ 新潟駅バスターミ ナルから）

　・【 C6八千代橋線】乗車約16分→「 西堀通八番町」バス停下車→徒歩５ 分

  　（ 便数は多く ありませんが美術館最寄りのバス停からのアクセスとなります）

　・【 B1萬代橋ラインなど】乗車約10分→「 古町」バス停下車→徒歩12分

  　（ 最も便数が多いバス停からのアクセスとなります）

○タクシーで　 新潟駅万代口から 約10分

○自動車で（ 無料駐車場46台）

　 A：【 高速道路】日本海東北自動車道、新潟亀田Ｉ Ｃを降り、柳都大橋経由で約20分

　 B：【 国道８ 号線（ 新潟バイパス）】紫竹山Ｉ Ｃを降り 、柳都大橋経由で約15分

　 ＊当館駐車場は混雑する場合があります。

〒95 1-8556　 新潟市中央区西大畑町5 191-9

TEL： 0 25-223-1622　 FAX： 025 -228-3 051

講　 演　 会

ワークショップ

関連事業

担当学芸員によるギャラリート ーク

●コレクショ ン展１ 　 　 　 　 　 　    10月15日（ 水）～2026年2月23日（ 月・ 祝）

●Lounge N きままプログラム　 みんなでつくる☆クリスマス

同時開催

◆日時： 11月16日（ 日）、12月14日（ 日）　 各日午後2時～（ 30分程度） 　 申込み不要、要当日観覧券

手話通訳付きギャラリート ーク

◆日時： 12月7日 （ 日）　 午後2時～（ 30分程度） 　 申込み不要、要当日観覧券

＊学芸員が手話通訳者とともに、展覧会の見どころをわかりやすく 解説します。どなたでもご自由にご参加く ださい。

小さなお子さんがいる、障がいがあるなど、何らかの理由で来館を迷っている方へ

車椅子やベビーカーの無料貸し出し、授乳室のご案内をしています。そのほかにも、来館の際に心配ごとがあればお問い

合わせく ださい。可能な範囲で対応します。

　 長野市在住の所蔵家･長坂 剛氏は、長年にわたり「 伝統的な絵画手法によって描かれた正統派のヨ ーロッ パ絵画」を蒐集してきまし た。

本展では、そのコレクショ ンより、17世紀のバロック美術と 19世紀の近代絵画を中心に58点の油彩画を紹介します。そこにはその時代の

雰囲気や好みをよく 伝える作品が数多く 含まれています。絵画が制作さ れた国もさまざまで、バロック美術の栄えたスペイン、イタリア、

フランス、そして、フランド ル（ 現在のベルギーやオランダ）、近代絵画においては、イギリス、ロシアなどが加わり 、まるでヨ ーロッ パ中を

旅するよう な感覚でご覧いただけます。初めて西洋絵画に触れる方でも、肩肘張らずに気軽に楽しめる展覧会です。

たけし

はじめましての西洋絵画
開館40周年記念　 長坂コレクション

1

1. チャールズ・ ゴールズボロ・ アンダーソン（ 1865－1936）

　《 クラーク・ト ラヴァーズ夫人》 1900年頃

2. マリアーノ・ サルバド ール・ マエーリャ（ 1739－1819）

　《 聖家族と幼い洗礼者聖ヨ ハネ》 制作年不詳

3. ヘンドリック・ド・ クレルク（ 1570－1630）《 羊飼いの礼拝》

　 制作年不詳

4. ロベルト・ ナド ラー（ 1858－1939）《 ヴェネツィア》 19世紀末 2 3

4

1500年

●美術様式

1550年 1600年 1650年 1700年 1750年 1800年 1850年

ルネサンス マニエリスム バロック 新古典主義 ロマン主義 写実主義 印象派 近　 代

3. ヘンド リック・ド・ クレルク《 羊飼いの礼拝》
1. チャールズ・ ゴールズボロ・ アンダーソン

　《 クラーク・ト ラヴァーズ夫人》

4. ロベルト・ ナド ラー《 ヴェネツィ ア》2. マリアーノ・ サルバド ール・ マエーリャ

 　《 聖家族と幼い洗礼者聖ヨ ハネ》

ウェブサイト は
こちら↓

1900年

mailto:museum@city.niigata.lg.jp